
MACAÉ, 11 DE JANEIRO DE 2022 • EDIÇÃO 400 • ANO II 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

 

JARIT III 
 
PORTARIA SEMMURB 008/2022 
 
Dispõe sobre os membros titulares e suplentes da Junta Administrativa de Recursos 
de Transportes – JARIT para o exercício de 2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade da Administração Pública Municipal instituir Juntas 
Administrativas de Recursos de Transportes – JARIT, com fulcro na Lei 3018/2007 de 
26/12/2007; 
 
O Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear para compor a Junta Administrativa de Recursos de Transportes – JARIT, 
para julgamento de penalidades, em Primeira Instância, na Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana, Órgão Executivo de Trânsito, com os seguintes servidores: 
 

Presidente  Alan Velasco da Silva 

Membros 
Luiz Antonio Rebello Gomes de 
Carvalho 
Maristela Silva Duarte Faria 

Suplentes 
Catarina Maria Figueiredo Brust 
Artur Leonardo de Souza Moreira 
Vitor de Almeida Maia 

 
Esta portaria passa a vigorar a partir de 01.01.2022, revogando-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 
 

 
 

Jayme Muniz Ferreira Neto 
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana 

Gestor do Fundo Municipal de Transporte e Trânsito 
 
 
 
 
 
 
 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

 

JARIT IV 
 
PORTARIA SEMMURB 009/2022 
 
Dispõe sobre os membros titulares e suplentes da Junta Administrativa de Recursos 
de Transportes – JARIT para o exercício de 2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade da Administração Pública Municipal instituir Juntas 
Administrativas de Recursos de Transportes – JARIT, com fulcro na Lei 3018/2007 de 
26/12/2007; 
 
O Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear para compor a Junta Administrativa de Recursos de Transportes – JARIT, 
para julgamento de penalidades, em Segunda Instância, na Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana, Órgão Executivo de Trânsito, com os seguintes servidores: 
 

Presidente  Camila de Jesus Soares Guinancio 

Membros 
Ismael de Lima Coutinho Neto 
Julio Martins Antunes Filho 

Suplentes 
Flavia Inacio dos Santos 
Deborah Patrício dos Santos 
Marcello Martins Magalhães 

 
Esta portaria passa a vigorar a partir de 01.01.2022, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 

Jayme Muniz Ferreira Neto 
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana 

Gestor do Fundo Municipal de Transporte e Trânsito 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribuições, convoca os membros 
do CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE MACAÉ,   p a r a 
a reunião a realizar-se no dia 11 (onze) de Janeiro de 2022, às 16 horas, em primeira 
convocação e às 16h30min. em segunda convocação, com qualquer número de con-
selheiros presentes, na sala de reunião dos Vereadores no Palácio Natalio Salvador 
Antunes – Câmara Municipal de Macaé,  situada na Avenida Antônio Abreu, Estrada do 
Horto, 1805 - Macaé/RJ, para tratar os seguintes assuntos: 
1- Aprovação da Ata da última reunião;
2- Relatório de visitas realizadas em dezembro de 2021;
3- Cronograma de visitação para o ano de 2022. 

Macaé, 10 de janeiro de 2022
César  Souza de Oliveira

Presidente do CAE- Macaé
Macaé/RJ

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

004/2022 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

03/01/2022 ANDRESSA DOS SANTOS 
DANTAS 5662-6 ASSESSOR B DAS II GABINETE DA VEREADORA IZABELLA 

VICENTE DE CARVALHO CAMARGO 

 
 

NOMEAR: 
DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

04/01/2022 MICHELE DOS REIS MODESTO 797.240.942-00 ASSESSOR B DAS II GABINETE DA VEREADORA IZABELLA 
VICENTE DE CARVALHO CAMARGO 

 
Câmara Municipal de Macaé, 05 de janeiro de 2022. 

  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

005/2022 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

05/01/2022 CAMILE TAVARES LOPES 5843-2 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR RUDNELI 
DAS NEVES COUTINHO 

 
 

NOMEAR: 
DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

06/01/2022 CRISTIANO PEREIRA MADALENA 
FILHO 181.496.517-30 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR RUDNELI 

DAS NEVES COUTINHO 

 
Câmara Municipal de Macaé, 06 de janeiro de 2022. 

  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 



MACAÉ, 11 DE JANEIRO DE 2022 • EDIÇÃO 400 • ANO II8

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

006/2022 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/12/2021 VITOR DE SOUZA GOMES 5988-9 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR LUCIANO 
ANTONIO DINIZ CALDAS 

31/12/2021 THAYNA BASTOS DA SILVA 5987-0 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR LUCIANO 
ANTONIO DINIZ CALDAS 

31/12/2021 DANUBIA DOS SANTOS 5980-3 ASSESSOR DAS E GABINETE DO VEREADOR LUCIANO 
ANTONIO DINIZ CALDAS 

31/12/2021 JOANA DA SILVA BARRETO 5981-1 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR LUCIANO 
ANTONIO DINIZ CALDAS 

 
 

NOMEAR: 
DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/01/2022 WILSON BARRETO DOS SANTOS 082.325.177-27 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR LUCIANO 
ANTO NIO DINIZ CALDAS 

01/01/2022 MATEUS BASTOS COELHO 150.175.427-01 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR LUCIANO 
ANTONIO DINIZ CALDAS 

01/01/2022 JULIO MARTINS CARVALHO 092.801.607-29 ASSESSOR DAS E GABINETE DO VEREADOR LUCIANO 
ANTONIO DINIZ CALDAS 

01/01/2022 ELVIS DO AMARAL PINTO 131.872.467-88 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR LUCIANO 
ANTONIO DINIZ CALDAS 

 
Câmara Municipal de Macaé, 07 de janeiro de 2022. 

  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


